



Siverth K. Heilmann

UKA 2022/27

Atassut

10. November 2022

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ældrekommision med deltagelse fra relevante parter på området. På baggrund af ældrekommisionens anbefalinger skal Naalakkersuisut til EM 2024 fremlægge et forslag til ældrelov.

(Inatsisartut medlem Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

Tak til forslagsstiller Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit, for din forslag til inatsisartut, som vi fra Atassut vil kommentere således.

Indledningsvis vil jeg starte med at sige, at Kommunalbestyrelsen, ifølge inatsisartut's beslutning har ansvaret for tilpasning og opfølgning af sagsbehandling af ældre på bedste måde.

Men vi må ærligt talt indrømme, at selv med tydelige retningslinjer til konkret servicering, kan der i kommuner forekomme forskellige problemstillinger.

Vi må igen indrømme, at vi i Kommunerne, med ellers tydelige retningslinjer har et omfattende problem ind for sagsbehandling af ældre, der kan være af forskellige årsager. Flere finansieringer til anlæggelse af alderdomshjem, ældreboliger, og udfordringer med personalemangel. Det som forslagsstiller her kom ind på er, og som er meget forståeligt, at uanset om vi har stabile og kompetente af personale, så opstår der problemstillinger m.v. på grund af for mange vikariater.

Der er heldigvis flere ældreforeninger og organisationer på Grønland, der ellers arbejder arktivt, men der ligeledes må afløses fra andre af årsager. Selv om arbejdet i ældretalsmandsområdet er positivt, er der flere der gennem Ældretalsmanden tilkendegiver deres oplevelse om manglfuld servicering.

Jeg kan som Kommunalbestyrelsesmedlem dér jeg kommer fra garantere, at ældre mennesker henvender sig til os folkevalgte, eftersom de ældre ikke bliver besvaret i dereds anmodning om bedre service fra De Offentlige. Alle vores henvendelser pr. brev bliver for det meste heller ej besvaret.

Det er for os vigtigt at ældre mennesker kan leve under trygge forhold resten af deres liv på alderdomshjemme, og opnået samarbejde med mindst én faguddannede sygeplejerske fra Sundhedsvæsnet. Forholdene blev dog anderledes gennem årene, med hensyn til at ældre

mennesker kan leve i tryghed på stedet, grundet at der er bliver flere unge der flyttes ind af årsager, samt personer med demens ikke bliver færre.

Vi kan derfor ikke komme uden om vores ansvar med ekstra finansiering, til at De Offentlige kan anlægge ældreboliger.

Idag lever vi ældre heldigvis længere og kan, mens man bor i eget bolig have mulighed for at der kan tilsluttes hjemmehjælp, men hvor personer med ønske om hjælp til at skovle sne om vinteren ikke er få.

Fra Atassut er vi i princippet enige i de forslagsstilleren peger på i sin begrundelse samt Naalakkersuisut's svar med hensyn til opdatering, der er meget genkendelige og støtter Naalakkersuisut's forslag om fremskudt ændingsforslag til FM 2024.

Med disse ord fra Atassut, indstiller vi sagen videresendes til den respektive udvalg, før anden behandling.

Tak.